
CONSORZIO IM BONIFICA 11 MESSINA 
A fonda/arto se,ca rappreseniatina del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (DI'. Reg. Sic. n, 467 del 12/09/2017) 
giusta Deiibera:ione Commissario Straordinario n. 8 del 30/11V201 7 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N.i-0  del i 4 maggio 2019 

OGGETTO: Determinazione aliquota di contribuenza ordinaria provvisoria per l'anno 2019. Nomina 

R,U.P. 

L'anno duemiladician nove il giorno a07T0Th1l'/c1 del mese di maggio, presso la sede del Consorzio 

di Bonifica della Sicilia Orientale sito in Catania via Centuripe 1/A, il Sig. Francesco Nicodemo, 

nominato con D.A. n. 107/GAB del 09/1112018 e •  confermato con successivi D.A. n.1/GAB del 

02/0112019 e n. 29/GAB del 2910312019 Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 11 

Messina, afferente il Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Direttore Generale del 

Consorzio, Ing. Fabio Bizzini, che svolge anche le funzioni di segretario verbalizzante, ha adottato la 

seguente deliberazione con i poteri conferiti a norma di legge; 

VISTO il Regio Decreto 13 febbraio 1933, n, 215; 

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 1995, n. 45; 

VISTO l'art. 13 della Legge Regionale n. 5 del 28 gennaio 2014, che prevede l'istituzione del 

Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sicilia n. 467 del 12 settembre 2017, pubblicato nella I 

G.U.R.S. n. 41 del 29 settembre 2017, con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei 

Consorzi di Bonifica di cui all'articolo 13 della L.R. n, 512014 e costituito il Consorzio di Bonifica / 

Sicilia Orientale che accorpa i consorzi di bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, io/ 
Siracusa, 11 Messina e i loro rispettivi comprensori; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sicilia n, 468 del 13 settembre 2017, pubblicato nella 

G.U.R.S. n. 43 del 13 ottobre 2017, con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di 

organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla L.R. n. 512014, articolo 13; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 16110/2017, con la quale è stato 

adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo 

approvato con D.P,R.S. n. 467/2017; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n, 2 del 16110/2017, con la quale è stato 
adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo 

approvato con D.P.R.S. n. 468/2017; 

CONSIDERATO che, giusta art, 2 comma 4 del D.PJ1.S. n. 467/2017, gli effetti della costituzione si 

determinano dalla data di adozione dello Statuto; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 8 del 30/1012017 con cui, In applicazione 

delle disposizioni transitorie del Regolamento di organizzazione di cui sopra, si è proceduto ad 

istituire un "periodo transitorio» per l'attuazione della L. R. n. 5/2014 ed alla formalizzazione 

Scanned by CamScarmer 



/ dell'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica dei "mandato senza rappresentanza" (art. 1705 

codice civile) del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 10 del 03/11/2017, con la quale si è preso 

atto delle linee guida per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 23 del 1811212018, di proroga sino al 

30/0612019 del "periodo transitorio" già istituito con la citata deliberazione n. 8 del 3011012017; 

VISTA la circolare dell'Assessorato Regionale Risorse Agricole e Alimentari - Dipartimento Interventi 

Infrastrutturali - Servizio i Vigilanza Consorzi di Bonifica, Consorzi Agrari ed Enti, prot. n. 36366 del 

22111/2013, con la quale sono state impartite disposizioni in ordine alla vigilanza ed al controllo 

preventivo degli atti consortili; 

VISTO il D.A. n. 1612017, di nomina dei componenti il Collegio dei Revisori dei Conti; 

VISTI il R.D. n. 215/1933, l'art. 860 cod. civ. e l'art.lO della L.R. n.45/1995 che disciplinano il 

concorso dei proprietari degli immobili ricadenti nei comprensori consortili alle spese per la 
realizzazione, la manutenzione e l'esercizio delle opere di bonifica; 

VISTO l'art. 20, c. 42, della Lr. n. 19 del 22/1212005, che testualmente recita "sino alla definizione 

dello strumento normativa concernente il riordino complessivo degli Enti di cui alla tabella A della 

L.r. n. 45195, nelle more dell'approvazione dei Piani di classifica, i Consorzi di bonifica sono 
autorizzati ad emettere ruoli provvisori di contribuenza relativi alle spese di funzionamento non 

coperte dal contributo regionale, mediante ripartizione calcolata secondo indice pari all'unità, per 
tutti i consorziati. Approvati i piani di classifica, i Consorzi di Bonifica sono obbligati ad effettuare 
l'emissione di ruoli di contribuenza a conguaglio, relativamente agli anni interessati, facendo le 

dovute compensazioni in dare ed avere"; 

CONSIDERATO pertanto che i Consorzi di Bonifica hanno il potere di imporre contributi di natura 

tributaria ai proprietari degli immobili che ricadono nel comprensorio consortile e che traggono 

beneficio dalle attività dell'Ente, mediante redazione di un piano di classifica degli immobili 

consortili che consenta l'individuazione di tale beneficio sulla base di indici certi di beneficio 

conseguito o conseguibile, quantificazione dello stesso e determinazione dei criteri di riparto della 

contribuenza consortile, riscuotendo tali contributi con le norme ed i privilegi per l'imposta 

fondiaria; 

CONSIDERATO che il Consorzio di Bonifica 11 Messina, in ossequio alle suddette disposizioni, nelle 

more dell'approvazione del proprio Piano di classifica da parte dell'Assessorato Regionale 

Agricoltura e Foreste (oggi Agricoltura, Sviluppo Rurale e Pesca Mediterranea), dall'anno 2006 ha 

emesso ruoli provvisori di contribuenza istituzionale, fissando un contributo da riscuotersi in 

un'unica rata commisurata indipendentemente dall'ampiezza della superficie del terreno e secondo 

gli importi minimi previsti per l'iscrizione a ruolo dall'arti, c,166, L. n.296106; 

CONSIDERATO che tale aliquota di contribuzione minima consortile è stata determinata per ranno 
2018 in €42,00; 

VISTO l'art,13 della L.R. n. 5 del 28/1/2014, il quale prevede che "al fine di adeguare i servizi dl 

bonifica e irrigazione alle attuali esigenze dell'agricoltura e di razionalizzare l'impiego delle risorse 
umane, strumentali e finanziarie del settore, sono ridefiniti gli ambiti terrltorialì di operatività dei 

Consorzi di bonifica, attraverso l'unificazione dei comprensori consortili sulla base della unitarietà e 
omogeneità idrografica e idraulica del territorio sia per la difesa dei suolo sia per la gestione delle 
acque"; 

I 

Scanned by CamScanner 



IL 

1> 

3 

CONSIDERATO che nelle more della concreta applicazione della suddetta norma e della ridefinizione 

degli ambiti territoriali di operatività dei Consorzi di Bonifica, occorre provvedere alla riscossione del 

contributo ordinario provvisorio per l'anno 2019; 

RITENUTO che il contributo in oggetto non può essere attualmente riscosso determinando 

l'aliquota contributiva a carico dei consorziati secondo criteri di calcolo differenti rispetto all'attuale, 

come quello basato sulla proporzionalità del contributo all'estensione dei beni fondiari, in quanto 

l'incremento dell'imposizione consortile così determinabile potrebbe accentuare criticità già oggi 

significative, quali l'insolvenza dei contribuenti con il rischio di contenziosi legali nei confronti 

dell'Ente; 

VISTA la nota prot. n. 890 del 0610512019, con cui l'ufficio tecnico consortile comunica gli importi 

relativi ai ruoli di contribuenza per l'anno 2019; 

RITENUTO che ai fini del pareggio di bilancio, l'aliquota di contribuenza provvisoria del ruolo 

ordinario di bonifica per l'anno 2019 può essere fissata in €32,00; 

RITENUTO di potere autorizzare l'ufficio Tecnico a predisporre il ruolo ordinario provvisorio di 

contribuenza per l'anno 2019, con l'applicazione della suddetta aliquota; 

RITENUTO di nominare il PI. Sig. Luigi D'Urso, funzionario del Consorzio con qualifica di Assistente 

dell'Area Tecnica, Responsabile Unico del Procedimento per la riscossione del suddetto ruolo; 

SENTITO il Dirigente, tecnico del Consorzio, Ing. Eugenio Pollicino, ed il Direttore Generale del 

Consorzio, che esprimono parere favorevole; 

Preso atto di quanto in premessa, 

DELIBERA 

Dl DETERMINARE provvisoriamente per l'anno 2019, per le ragioni esposte nelle superiori 

premesse, in € 32,00 l'aliquota unica di contribuenza ordinaria a carico delle proprietà ricadenti nel 

comprensorio del Consorzio di Bonifica 11 Messina che traggono beneficio diretto dall'attività del 

Consorzio, pari a n. 10.131; 

DI AUTORIZZARE l'ufficio Tecnico a predisporre il ruolo ordinario provvisorio di contribuenza per 

ranno 2019, con l'applicazione della suddetta aliquota; 

Dl NOMINARE il P.I. Sig. Luigi D'Urso, funzionario del Consorzio con qualifica di Assistente dell'Area 

Tecnica, Responsabile Unico del Procedimento perla riscossione del redigendo ruolo; 

DI DARE MANDATO all'ufficio Ragioneria di procedere all'accertamento in entrata dell'importo di 

€ 324.192,00, relativo alla riscossione della contribuzione provvisoria ordinaria anno 2019, da 

iscrivere nel Capitolo 100 Entrate del Bilancio di previsione pluriennale per l'esercizio finanziario 

2019-2021, in corso di redazione; 

DI COMUNICARE l'adozione del presente provvedimento al Collegio dei Revisori dei Conti per 

quanto di competenz 

Scanned by CamScanner 



ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna 

Per quanto concerne la regolarità amministrativa il responsabile dei servizio interessato esprime 

parere: 	FAVOREVOLE 

Il Dirigente Area 	abilità e Finanza 

n. Da Giu pp hcbaallo 

VISTO DI REGOLARITÀ' CONTABILE 

Per quante concerne la regolarità contabile si 

Il Dirigente Area Catasto e Tributi 

N ¶noiiicino 

—y 

sprime parere: FAVOREVOLE 

t ON,p2\ 	il Capo sett e ag oneria 
Dott.Aies 	arino 

Si certifica che la presente Determinazione n. iO del 	4 MQ6. 2019 	 è 
stata pubblicata all'Albo Consorziale dai 	I6 -M9 6. 2019 	

ai__________________________ 

Messina, 

Il Funzionario Direttivo 
Dott. Anselmo Salva 

Lo determina è pubblicata su! sito Istituzionale del consorzio www.consorziobonsficollme.it  - 

sezione Alba Pretorio 

E' copia conforme per gli usi consentiti dalla legge. 

Messina, 

I! Direttore Generale 

Scanned by CamScanner 


